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– Az elsõ pillantásra egyhangúnak tû-
nõ alapvetõen agrártájról valljuk be
még a szakmán belül sem biztos, hogy
elsõként az erdõk jutnak eszünkbe,
pedig itt fekszik az Alföld második
legnagyobb kiterjedésû erdõtömbje, a
Mályvádi-erdõ. Milyen szerepet tölte-
nek be ma az erdõk Békés megye éle-
tében, különösen, ha a Társaság –
címben is szereplõ – hármas jelszavá-
ra gondolunk?

– Nagy tisztelettel köszöntöm az ol-
vasókat! Valóban a közvélemény számá-
ra elõször a megye mezõgazdasági ar-
culata tûnik fel, sokan Magyarország
éléskamrájaként tekintenek Békésre.
Azonban, ha rápillantunk a térképre,
akkor jól látható, hogy megyénk egy fo-
lyómedrekkel szeldelt, erdõtömbökkel
és gyepekkel tarkított kisebb északi, és
egy szántókban bõvelkedõ nagyobb
déli részre tagolható. 

A megyénk északi részén élõ embe-
rek mindennapi életében ezért hagyo-
mányosan jelen volt és van az erdõ,
míg megyénk fõként szántókkal borí-
tott részén élõk életében kevésbé. Itt
egy házhely nagyságú facsoportot is
erdõnek tekintenek és nem kisebb sze-
retettel említik a település mellett elte-
rülõ „rengeteget” mint hazánk nagyobb
erdõvidékeinek lakói. 

Nekünk, itt élõ erdészeknek a
meglévõ erdõállományaink megõrzé-
se mellett az erdõterületünk bõvítése
talán az egyik legfontosabb felada-
tunk. 

Erdeink a mai kor elvárásának meg-
felelõ kezelés mellett ugyanazokat az
értékeket nyújtják az itt élõknek és az
ide látogatóknak, mint bárhol máshol
az országban. Amellett, hogy munka-
lehetõséget adnak a vidéki lakosság
számára, egyre nagyobb mértékben

nyújtanak teret az erdei sporttevékeny-
ségnek, kirándulásoknak, kikapcsoló-
dásnak, ezzel is szolgálva az itt élõ em-
bereket.

– A békési, csongrádi erdészek által
kezelt erdõterületek nagyon változatos
adottságúak, a Körösök völgyében fek-
võ jó termõhelyû tölgyesektõl, a homok-
hátakon álló felnyíló erdõkig. Nem
könnyíti meg a gazdálkodást a mozai-
kosság sem. Milyen szakmai kihívások-
nak kell ma a gyakorlatban megfelel-
netek, akár az erdõmûvelés, akár a
fahasználat terén?

– 28 632 ha erdõterületünk gazdasá-
gi értékét tekintve elmarad az országos
átlagtól. Széttagoltságunkra jellemzõ,

hogy két megyében 83 községhatárban
gazdálkodunk. 

Számtalan ok nehezíti a gazdálko-
dásunkat és ebben talán a legkisebb
probléma a mozaikosságunk. Ez
utóbbi rendkívül szoros logisztikát
igényel, fõleg a fakitermelések vonat-
kozásában. 

Talán a termõhelyi és idõjárási szél-
sõségektõl eltekintve a jogszabályok-
ból adódó korlátozások okozzák a leg-
nagyobb szakmai kihívást számunkra.

Területünkbõl 6.311 ha védett és
14.095 ha NATURA 2000 terület. A ter-
mészetvédelmi elvárásoknak megfele-
lõ kezelés a területünkön található
nemzeti park igazgatóságokkal kialakí-
tott jó viszonynak köszönhetõen orszá-
gosan is példaértékû. 

Viszont az idõjárási kitettségünkbõl
fakadó aszály- és tûzkárok, a hullám-
téri árvízi elöntésekbõl fakadó árvízká-
rok ismétlõdõ káreseményei 4-5 éven-
te tulajdonképpen gazdaságilag a
startvonalra húznak vissza bennünket.

– A DALERD Zrt. a többi állami er-
dõgazdasághoz képest meglehetõsen
csendesen végzi a dolgát. A korszel-
lem elvárásai azonban nem megke-
rülhetõk, hiszen az állam erdészeti
társaságok közjóléti beruházásainak
fejlesztése ma kiemelt tulajdonosi,
kormányzati cél. A DALERD Zrt. mi-
lyen mûködési célokkal, milyen fej-
lesztési elképzelésekkel látja el ezt a
feladatkörét?

– Nálunk nem lehet nagyban gon-
dolkodni. Mi kevésbé élünk a fényben
és valóban csendben, de a kormány-
zati elvárásokkal összhangban, ennek
a vidéknek a boldogulásáért tesszük a
dolgunkat. 

Ettõl függetlenül lehetõségeinkhez
mérten a tulajdonosi joggyakorló aktív

VÁNDORGYÛLÉS

Élet, erdõ, egészség
Beszélgetés Spiegel Endrével, a DALERD Zrt. vezérigazgatójával

Éppen egy évtizeddel ezelõtt volt utoljára az Alföldön – egész pontosan Debre-
cenben – egyesületi vándorgyûlés, így idõszerû volt már, hogy ismét az alföldi
erdõk, erdõgazdálkodás, és az alföldi erdészek felé forduljon a szakma és ez-
zel együtt ma már bizonyos mértékben a nem szakmabeliek figyelme is. A vég-
telen rónaságok világának egyik emblematikus szeglete, a Viharsarok, és an-
nak „gyöngyszeme”, Gyula városa látja vendégül a Kárpát-medencébõl
összesereglõ magyar erdészeket, az Országos Erdészeti Egyesület idei 149.
Vándorgyûlésén. Az éves nagy találkozóhoz hagyományosan kapcsolódva
ugyancsak a Gyula környéki erdõkben, Városerdõn rendezik az Év erdésze –
2018 szakmai verseny országos döntõjét is. A kiemelt jelentõségû szakmai és
egyesületi programok kapcsán Spiegel Endrével, a házigazda szerepét betöltõ
DALERD Zrt. vezérigazgatójával beszélgettünk. 

Spiegel Endre vezérigazgató (szemben)
átveszi a kaszói vándorgyûlésen a zászlót
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hathatós segítségével próbáljuk mi is a
helyi lehetõségeket bõvíteni. 

Széttagoltságunkból fakadóan ter-
mészetesen nem tudunk mindenhol ott
lenni és minden helyi társadalmi igényt
kielégíteni. Kulcsos házat, erdészeti
múzeumot, erdei kápolnát építettünk,
több lovas és gyalogos turistautat ala-
kítottunk ki, erdei pihenõhelyeket lé-
tesítettünk. 

Az Országos Kékkör Dél-alföldi sza-
kaszán több turisztikai létesítményt ki-
viteleztünk. Talán az ország egyik leg-
régebbi és legpatinásabb erdei iskoláját
üzemeltetjük Gyula Városerdõn. Nem-
rég nagy fába vágtuk a fejszénket, ami-
kor mintegy hiánypótlásként Szegeden
belefogtunk egy Csongrád megyei er-
dei iskola épület és ennek egy mellék-
szárnyát képezõ új cégközpontunk fe-
lépítésébe, ezzel a környezeti nevelés
Csongrád megyei bástyáját megte-
remtve. 

A tervezési eljárás lezajlott, a szük-
séges engedélyek beszerzése megtör-
tént, most az építési terület elõkészíté-
se folyik. 2019 tavaszán tervezzük a
beruházás megkezdését. Külön köszö-
net dr. Fazekas Sándor korábbi föld-
mûvelésügyi miniszter és dr. Bitay
Márton Örs államtitkár (Agrárminiszté-
rium) támogató segítségéért.

– A kaszói vándorgyûlés után is-
mét olyan helyszínre érkeznek a kár-
pát-medencei erdészek mely eddig
még nem adott otthont az Egyesüle-
tünk országos éves találkozójának.
Ez nagy lehetõség a bemutatkozásra,
de egyben kihívás is. Milyen célokkal,
motivációval vágtatok bele a házi-

gazda szerepkörbõl eredõ szervezési
munkákba?

– Társaságunk utoljára vándorgyû-
lést a Millecentenárium évében, 1996-
ban szervezett, akkor is egy autentikus
helyszínen a Csongrád-megyei Ópusz-
taszeren.  

Jelenlegi célunk az volt, hogy olyan
helyre hozzuk el az erdész találkozón-
kat, ahol az Egyesület fennállásának
152 éve alatt ekkora létszámú erdész
közösség egy idõben még nem járt. Így
esett a választás Békés megyére és
ezen belül az ország talán egyik legpa-
tinásabbnak mondható településére,
Gyulára. 

Társaságunk – elhelyezkedésébõl
fakadóan – két megyés felállásban mû-
ködik, az egyik központ Szeged, a má-
sik Gyula. Csongrád megye már adott
helyszint vándorgyûlésnek, Békés me-
gye viszont még nem. Ezért kollégáim-
mal egyetemben különösen fontosnak
tartottam társaságunk Békés megyében
elhelyezkedõ részének bemutatását.
Nem titok, jómagam is itt születtem és
itt is élek. 

A szervezõ munkálatok két éve in-
dultak, nem kis feladat volt a vár elõtti
rendezvénytér megszerzése, valamint
a vándorgyûlés idõpontjának beillesz-
tése a gyulai városi programok soroza-
tába, de nagy megtiszteltetés számun-
kra vendégül látni a Kárpát-medence
erdész közösségét és ez lebegett elsõ-
sorban a szemünk elõtt. 

– A terepi programok az ünnepi köz-
gyûlés mellett kiemelten fontos részei a
vándorgyûlésnek, különösen a házi-
gazda szemszögébõl. Milyen szakmai

tartalommal várjátok az ország min-
den tájáról összesereglõ erdész kollégá-
kat, a vendégeket? Röviden mutasd be
kérlek!

– Kilenc programmal készültünk,
amely egyaránt tartalmaz erdészet
szakmai, szakmatörténeti, táj- és kul-
túrtörténeti, zenei és gasztronómiai
elemeket is. 

Bepillantást nyerhetünk a Körösök
és a Maros völgyének erdõgazdálkodá-
sába, bemutatjuk a természetközeli er-
dõmûvelési törekvéseinket, a közjóléti
erdõgazdálkodásunkat, az erdei isko-
lánkat, az ökológiai vízpótlásunkat.
Képet kaphatnak vendégeink a zárt és
szabadtéri dámgazdálkodásunkról. 

Megyénk gazdag kultúrtörténeti em-
lékeibõl három kastély, egy kastélyrom
és négy kastélypark látogatást illesztet-
tünk a programokba. 

Bemutatjuk hely-, tájtörténeti és ter-
mészetvédelmi értékeink kis szegletét
a Kis-Sárrétet, a Kígyósi-pusztát. Bemu-
tatjuk Gyula városának zöldfelület gaz-
dálkodását, valamint magát a várost,
annak szépségeit. 

Programjaink a Körös-Maros Nemze-
ti Park Igazgatóságának, a ROMSILVA
Arad megyei erdészetének, Gyula város
és Geszt község önkormányzatának, a
Muzsikál Az Erdõ Alapítványnak és a
Körös-vidéki Vízügyi Igazgatóságnak a
közremûködésével valósulnak meg.

– Megköszönve a beszélgetést sikeres
rendezvény lebonyolítást, illetve vihar-
és hõségmentes kellemes idõjárást kívá-
nok!

Nagy László
Fotó: Nagy László, DALERD Zrt. 


